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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 

 

 

   Kính gửi: 

                                             - UBND huyện Dương Minh Châu; 

                                             - Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện. 

 

Thực hiện Công văn số 1777/UBND, ngày 31/10/2024 của UBND huyện 

Dương Minh Châu về việc giao nhiệm vụ chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thứ 12, 

HĐND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

          UBND xã Cầu Khởi báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 như sau: 
 

Phần I 

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC NĂM 2024 
 

I. VỀ KINH TẾ 

1. Nông nghiệp - nông thôn mới  

Lũy kế diện tích xuống giống các loại cây trồng là 1.728,5/1700 ha tỷ lệ 

101,67% (Nghị quyết 1.700 ha), so cùng kỳ tăng 1,6%. Duy trì diện tích cây lâu năm 

toàn xã là 1.526,63 ha đạt 109% (Nghị quyết 1.400 ha). 

* Chăn nuôi - thú y: Điều trị bệnh thông thường cho 54 con bò, 42 con heo, tiêm 

văc xin chó dại 120 con. Tiêm phòng lở mồm, lông móng trâu, bò 300 liều, cúm gia cầm 

7.500 liều, newcatsle 7.500 liều. 

* Nông thôn mới: Duy trì nông thôn mới theo Quyết định số 318/2022/QĐ-

TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ. UBND xã trình UBND huyện phê 

duyệt quy hoạch chung xã Cầu Khởi đến năm 2035. 

Căn cứ Thông báo số 1904-TB/VPTU, ngày 12/12/2023 của Văn phòng tỉnh 

ủy Tây Ninh về thông báo kết luận của BCH Đảng bộ tỉnh; Công văn số 

5657/SNN-PTNT ngày 15/12/2023 của Sở nông nghiệp và phát triển nông thôn về 

điều chỉnh vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới năm 2024, do đó ngừng xây dựng NTM nâng cao trên địa bàn 

xã Cầu Khởi, tuy nhiên hiện nay xã đang tiếp tục duy trì thực hiện các tiêu chí 

mềm như: Xây dựng các mô hình chi, tổ hội, điều tra, thống kê, khảo sát, vận 

động, tuyên truyền.v.v.. Qua đánh giá các tiêu chí NTM nâng cao hiện nay xã đạt 

51/75 chỉ tiêu. Hiện nay UBND xã phối hợp BQL dự án tổ chức duy tu, sửa chữa 

Trung tâm VHTT-HTCĐ, Nhà Văn hóa ấp, nhà giữ xe chợ Cầu Khởi, nâng cấp, 

sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn. 
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2. Giao thông, thủy lợi  

Các tổ Thủy lợi cơ sở được củng cố và kiện toàn đảm bảo số lượng, thường 

xuyên kiểm tra, phát hoang các kênh mương, phối hợp xí nghiệp thủy lợi Dương 

Minh Châu điều tiết nước tưới đảm bảo cho sản xuất nông nghiệp1. 

UBND xã Phối hợp Phòng KTHT khảo sát gắn đèn chiếu sáng đường ĐH5. 

Phối hợp Công ty cổ phần cao su Tây Ninh khảo sát và thực hiện rong nhánh cây 

cao su đường ĐH1 theo nội dung kiến nghị của người dân và khảo sát đặt cống qua 

mương nông trường cao su Cầu Khởi giáp đường số 12 ấp Khởi Hà. 

Phối hợp ấp Khởi Trung khôi phục lại hiện trạng đường phục vụ sản xuất 

nông nghiệp, khôi phục hiện trạng đường nhà Ông Đỗ Văn Thương, định vị lại 

đường Cống 5 Ngọn theo ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

Kiến nghị UBND huyện, các ngành chuyên môn huyện khắc phục sửa chữa 

đường ĐH1, đèn đường ĐT784, tình trạng điện yếu tại khu vực Cầu Lúa ấp Khởi 

Hà, khu vực Năm Căng-Láng biển ấp Khởi An. 

Kiến nghị Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng ngành Giao thông tỉnh Tây 

Ninh, UBND huyện Dương Minh Châu phối hợp cùng UBND xã khảo sát, có giải 

pháp khắc phục tình trạng bị sụt lún dọc các rãnh thoát nước và chưa thảm nhựa các 

mối tiếp giáp các tuyến nhánh rẽ và đường ĐT784 đoạn qua ấp Khởi Trung. 

Đường giao thông nông thôn hiện xã đang quản lý là 58 tuyến, trong 

năm thực hiện nâng cấp 11 tuyến, duy tu sửa chữa 06 tuyến2. 

3. Tài nguyên - môi trường - xây dựng 

Chuyển mục đích sử dụng đất: Tiếp nhận 56 hồ sơ, diện tích 

7.975,1m2/50.000 m2, tỷ lệ 15,95%, so cùng kỳ giảm 56%. 

Chỉnh lý biến động: Nhận và giải quyết giao trả 108 hồ sơ; 34 hồ sơ chuyển 

quyền sử dụng đất; 23 hồ sơ xin gia hạn và biến động quyền sử dụng đất, 51 hồ sơ 

tặng cho, thừa kế. 

Đất nông nghiệp: Trong năm không cấp giấy mới, lũy kế từ trước đến nay 

được cấp 2.765 giấy, diện tích 1.479,662/1.479,662 ha, đạt 100% diện tích đủ điều 

kiện cấp.  

 Đất ở nông thôn: Trong năm không cấp giấy mới, lũy kế từ trước đến nay 

cấp 1.765 giấy, diện tích 59,96/59,96 ha, đạt 100% số hộ đủ điều kiện cấp. 

Công tác quản lý đất công tổng diện tích đất công của xã quản lý và sử 

dụng là 146.772,1 m2 (3).  

                                                 
1 Tổ Thủy lợi cơ sở: 03 tổ; Quản lý tổng cộng 12 tuyến kênh, kênh cấp I, 01 tuyến dài 5.028m; kênh cấp II, 04 tuyến dài 4.753m, kênh 

cấp III, 07 tuyến dài  5.440m. Kênh đã bê tông 4.442m (Kênh cấp II: 2.000m; kênh cấp III: 2.440m) 

2 Nâng cấp 11 tuyến: Đường số 7, đường Khu E ấp Khởi Trung; hẻm số 02 đường số 02 ấp Khởi Nghĩa); đường số 8 ấp 

Khởi Hà, đường số 15-17 nối tiếp ấp Khởi Trung, đường nhà ông 2 Phương ấp Khởi Trung, đường số 1 ấp Khởi An, đường số 8 nối tiếp Khởi 

Nghĩa, đường nhánh rẽ số 2 đường số 6 ấp Khởi Nghĩa. 

Duy tu sửa chữa 6 tuyến: Đường 14,16,18,20 ấp Khởi Trung, đường số 02 nối tiếp ấp Khởi Hà; đường số 13 ấp Khởi Nghĩa. 

3 + Đất công ích 5%: Tổng diện tích: 94.522,8 m2 gồm Bàu Trai, diện tích 35.850m2, Bàu Đưng, diện tích: 10.276,4 m2, Bàu Láng Biển, 

Diện tích: 45.650 m2; đất đất lò sấy, diện tích: 11.655,8 m2. Đã đấu giá cho thuê Bàu Láng Biển, Bàu Đưng, đang thực hiện quy trình đấu giá cho 
thuê Đất Lò Sấy. Đất trụ sở thuộc UBND cấp xã; đất được Nhà nước giao quản lý, sử dụng: Tổng diện tích: 19.546,5 m2. Đất sử dụng vào mục 

đích công cộng: Tổng diện tích: 32.505,8 m2, có cấm mốc quản lý. Đất các cơ quan Nhà nước bố trí, sắp xếp lại không còn nhu cầu sử dụng do UBND 

xã quản lý, sử dụng, đã cấm mốc quản lý: Tổng diện tích 197,0 m2. 
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Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100% (2617/2617 hộ), (Nghị 

quyết 100%). 

Tỷ lệ số hộ dân tham gia dịch vụ thu gom rác trên tổng số hộ dân trên địa 

bàn xã  là 2.596/2617 hộ, đạt 99,19% (Nghị quyết 98%). 

Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch hợp vệ sinh đạt 100% (2617/2617 hộ), 

(Nghị quyết 100%). 

Công tác quản lý trật tự xây dựng: Phối hợp Phòng KTHT kiểm tra 01 

đợt, lập biên nhắc nhở 01 hộ xây dựng sai bản vẽ thiết kế; UBND xã kiểm tra 07 

lượt lập biên bản nhắc nhỏ 01 hộ kinh doanh bổ sung giấy phép đặt biểu hiệu theo 

Luật Quãng cáo năm 2012, biên bản đề nghị khắc phục đối với 03 hộ gia đình xây 

dựng mái hiên lấn chiếm hàng lang an toàn giao thông. 

Công tác môi trường: Phối hợp ấp Khởi Nghĩa kiểm tra lập biên bản nhắc 

nhở 01 hộ dân bón phân gây ô nhiễm môi trường. 

4. Tài chính - Thuế 

a) Thu NSNN đến ngày 30/10/2024: 967.159.033/939.000.000 đồng, đạt 103% 

kế hoạch, giảm 10,89% so cùng kỳ.  

+ Thuế TNCN: 145.557.614đ/ 213 trđ, tỷ 68,34%. 

+ Thuế GTGT: 252.118.016đ/ 280 trđ, tỷ lệ 90,04%. 

+ Thuế môn bài: 46.000.000đ/ 45 trđ, tỷ lệ 102,22%. 

+ Phí, lệ phí: 67.258.165đ/ 90 trđ, tỷ lệ 74,73 %. 

+ Thu khác, thu phạt: 190.250.000đ/250 trđ, tỷ lệ 76,1%. 

+ Thuế PNN: 80.561.094đ/ 30 trđ, tỷ lệ 268,54%. 

+ Thu từ đất công ích và hoa lợi công sản: 103.000.000đ. 

+ Thu phạt lĩnh vực thuế: 72.622.985đ 

+ Thu thuế tài nguyên: 11.230đ 

b) Thu, chi ngân sách xã 

- Thu ngân sách xã đến ngày 30/10/2024: 7.298.918.388./ 7.078.000.000 

đồng, đạt 103,12% so kế hoạch được giao, so cùng kỳ tăng 3,48%%. 

- Chi Ngân sách xã đến ngày 30/10/2024: 4.859.825.510/7.078.000.000 

đồng, đạt 68,66% so KH, so cùng kỳ tăng 19,36%. 

- Tồn quỹ: 2.439.092.878 đồng. 

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI 

1. Giáo dục 

Các trường tổ chức tổng kết năm học 2023-2024. Tổng số học sinh toàn xã là 

1.935 em (THCS: 681 em; Tiểu học: 886 em, Mầm non: 368 em). 

- Trường THCS: Tổng học sinh 681; Khối 6,7,8 học lực tốt 86 em, tỷ lệ 

16,6%, khá 227 em tỷ lệ 43,7%, đạt 203 em tỷ lệ 39,1%, chưa đạt 3 em tỷ lệ 0,6%; 

Khối 9 học lực giỏi 39 em tỷ lệ 24,1%, khá 64 em tỷ lệ 39,5%, trung bình 59 em tỷ 
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lệ 36,4%. 

+ Tỷ lệ tốt nghiệp trung học cở sở 162/162 em đạt 100%. 

+ Tuyển sinh vào lớp 6: 220/220 em đạt 100%. 

- Tiểu học: Tổng cộng 886 em, về năng lực hoàn thành 878 em, tỷ lệ 99,1%, 

chưa hoàn thành 8 em, tỷ lệ 0,9%. 

+ Tỷ lệ trẻ 6 tuổi vào lơp 1 trên địa bàn là 162 em, tỷ lệ 100%. 

- Mầm Non: 368 trẻ, nhà trẻ 32 trẻ, mẫu giáo 336 trẻ. Trẻ 05 tuổi ra lớp 149 

trẻ, tỷ lệ 100%.  

Các trường tổ chức khai giảng năm học 2024-2025, toàn xã có 1.895/ 56 lớp 

(Mầm Non 324/10 lớp, Tiểu học: 845/30 lớp, Trung học sơ sở 726/16 lớp). Tổ chức 

Hội nghị công chức, viên chức và người lao động năm học 2024-2025.  

Trường Tiểu học Cầu Khởi B phối hợp Công an xã tổ chức ra mắt mô hình 

“Cổng trường an toàn giao thông”.  

Trường THCS hoàn thiện hồ sơ đề nghị duy trì phổ cập giáo dục - xóa mù chữ 

năm 2024.  

Trường Mầm non và các trường Tiểu học phối hợp Trạm y tế thực hiện tiêm 

chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi cho các trẻ từ 10 tuổi trở lại. 

Hội khuyến học xã tổ chức hội nghị biểu dương cho 30 tân sinh viên đậu đại 

học năm học 2024-2025, kinh phí 67.924.000 đồng. 

2. Y tế  

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân tổng số lượt 

khám và điều trị bệnh 2.298 lượt người. Tiêm chủng ngừa 7 bệnh 10 trẻ em. Tiêm ngừa 

uốn ván cho phụ nữ có thai: 106 TH; Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi: 

81/635 cháu, tỷ lệ 12,75% (Nghị quyết 12,95%). Người dân tham gia BHYT tính đến 

ngày 30/9/2024 là 8.833/9.366 người đạt 94,01% (Nghị quyết 95%). Phấn đấu đạt Bộ 

Tiêu chí Quốc gia về Y tế xã theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 3 

năm 2023 của Bộ Y tế. 

* Công tác An toàn vệ sinh thực phẩm: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

về ATTP góp phần ngăn chặn kịp thời, giảm nguy cơ mất ATTP, chủ động xây 

dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm và các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn góp phần đảm bảo an toàn vệ sinh 

thực phẩm trên địa bàn4. 

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, tay chân 

miệng, Dại, Sởi, Bạch hầu, Đậu mùa khỉ trên địa bàn xã. 

 Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi- Rubella trên địa bàn xã  

cho 293 trẻ em. 

3. Dân số - kế hoạch hóa gia đình 

 Tổng số sinh 121/65 nữ, tổng số tử 68/25 nữ. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên toàn xã 

                                                 
4 Tổ kiểm tra ATVSTP tổ chức kiểm tra 03 lượt đối với 30 cơ sở, 02 cơ sở sản xuất,  11 cơ sở kinh doanh 

thực phẩm, 03 cơ sở dịch vụ ăn uống, 14 cơ sở thức ăn đường phố. Kết quả các cơ sở thực hiện đảm bảo. 
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là 0,56% (Nghị quyết dưới 1%).  

4. Hoạt động của Trung tâm VHTT-HTCĐ và văn hóa văn nghệ, TDTT, 

truyền thanh 

Hướng dẫn các ấp tổ chức đăng ký gia đình văn hóa, và đăng ký thực hiện 

Bộ tiêu chí ứng xử gia đình năm 2024 đúng theo quy định. 

Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”, tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 có 881 lượt người tham gia chạy 

hưởng ứng. 

Tổ kiểm tra liên ngành văn hóa xã hội tổ chức kiểm tra tổ chức 28 đợt được 

92 lượt cơ sở (gồm 15 cơ sở ăn uống, 12 cơ sở cà phê giải khát, 01 cơ sở Internet), 

kết quả các cơ sở thực hiện đảm bảo. 

Trung tâm VHTT-HTCĐ xã phối hợp Nhà văn hóa 04 ấp tổ chức Hội thi 

nấu ăn nhân kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ và 1984 năm Khởi nghĩa Hai 

Bà Trưng. Phối hợp Công đoàn cơ sở xã tổ chức Hội thi karaoke cho cán bộ, công 

chức, người hoạt động không chuyên trách có 11 đội tham gia nhân kỷ niệm 84 

năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3. 

Trung tâm VHTT-HTCĐ xã tổ chức giải bóng chuyền chào mừng kỷ niệm 

49 năm ngày Miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế Lao động 1/5, Cách 

mạng Tháng Tám và Quốc Khánh 2/9. 

Đài Truyền thanh: Tiếp âm đài tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh truyền hình 

Tây Ninh, Đài Truyền thanh huyện mỗi ngày 03 lượt/4 giờ. Gửi 52 tin hoạt động của 

địa phương về huyện.  

5. Lao động - Thương binh - Xã hội  

Thực hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa, chăm lo tốt cho các đối tượng chính 

sách người có công, kịp thời thăm hỏi các gia đình chính sách vào các dịp lễ Tết, tạo 

điều kiện cho các gia đình chính sách phát triển kinh tế có cuộc sống ổn định không có 

hộ nghèo5. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo góp phần kéo giảm tỷ lệ hộ nghèo toàn xã xuống còn 0,26% (07/2617 hộ) 

(Nghị quyết dưới 0,3%) và thực hiện hỗ trợ kịp thời các chính sách an sinh xã hội 

của UBND tỉnh cho các hộ nghèo6. 

Cấp thẻ BHYT cho 121 trẻ em. Lũy kế số trẻ em được BHYT toàn xã là 798 thẻ.  

                                                 
5 Chi trả ưu đãi 10 tháng, số tiền 1.306, 596 triệu đồng, ăn thêm ngày lễ cho thương binh ¼: 5,2 triệu đồng; 

Cấp quà Tết cho 243 đối tượng, số tiền 188, 05 triệu đồng, lãnh đạo các cấp và mạnh thường quân thăm tặng 132 

phần quà, trị giá 101,91 triệu đồng, chi tiền điều dưỡng tại nhà cho 12 đối tượng, số tiền 22,194 triệu đồng. Thực 

hiện chi trả qua tài khoản cho các đối tượng chính sách theo quy định. Chi tiền thờ cúng liệt sĩ năm 2024 cho 74 đối 

tượng, số tiền 103,6 triệu đồng. 
6 Cấp tiền Tết cho 10 hộ, số tiền 8,7 triệu đồng; cấp tiền điện cho 02 hộ nghèo, số tiền 1,352 triệu đồng; Chi 

hỗ trợ 1065 kg gạo cho hộ nghèo, cận nghèo, dân di cư từ Campuchia về sinh sống tại Việt Nam. Cấp thẻ BHYT 

cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ MSTB, hộ nghèo tỉnh: 67 thẻ ( trong đó: hộ nghèo: 02, cận nghèo: 08, hộ MSTB: 

55, hộ nghèo tỉnh: 02). Thực hiện dự án bò sinh sản cho 08 hộ, số tiền 166,5 triệu đồng. 
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UBND xã ký hồ sơ giải quyết cho 313/150 lao động, tỷ lệ 208,6%. (Nghị 

quyết 150 lao động/ năm). 

Họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cho 19 trường hợp, kết quả 02 

trường hợp khuyết tật đặc biệt nặng,  09 trường hợp khuyết tật nặng, 08 trường hợp 

khuyết tật nhẹ, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị huyện cho hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội 

hàng tháng. Đề nghị UBND huyện trợ cấp mai táng phí cho 15 đối tượng BTXH, 

đã chi hỗ trợ mai táng phí cho 06  trường hợp số tiền 60 triệu đồng. 

6. Tôn giáo, dân tộc 

  * Công tác dân tộc: Trên địa bàn xã Cầu Khởi hiện có 21 nhân khẩu là người 

dân tộc thiểu số (Gồm: dân tộc Thái 04, dân tộc Khmer 14, dân tộc Hoa 03). Không có 

người dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo. 

  * Tín ngưỡng, tôn giáo: Các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn hoạt 

động theo đúng chương trình đã đăng ký. UBND xã đồng ý cho Ban Cai quản Họ đạo 

Cao đài xã Cầu Khởi tổ chức quyên góp trên địa bàn xã mua xe phục vụ tang tế sự và 

vật phẩm tham gia Hội Yến Diêu trì cung năm 2024 đúng theo quy định Luật tín 

ngưỡng tôn giáo. 

7. Công tác Hội 

Tổng số hội đang hoạt động trên địa bàn là 08 hội, các tổ chức hội trên địa 

bàn phát huy vai trò trong việc vận động hội viên tham gia thực hiện chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Huy động các nguồn lực 

xã hội góp phần chăm lo cho các nạn nhân chất độc da cam, khuyết tật, người cao 

tuổi, người có hoàn cảnh khó khăn7. Hướng dẫn Hội Đông Y tổ chức Đại hội 

nhiệm kỳ 2024-20229 theo quy định. Thực hiện kiện toàn chức danh Chủ tịch Hội 

CTĐ xã. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành điều lệ Hội đối với Hội NCT và Hội 

Liên hiệp Thanh niên xã. 

8. Công tác dân vận chính quyền 

Phối hợp UB.MTTQ Việt Nam xã, các đoàn thể xã vận động chăm lo Tết 

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; hộ có hoàn cảnh khó khăn…. được 750 phần quà, 

tổng trị giá 380.570.000đ. 

Tặng quà cho 65 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 22,75 triệu đồng. 

Phối hợp UB.MTTQ, các đoàn thể và các mạnh thường quân trao tặng 540 

                                                 
7- Hội Da cam chăm sóc hàng tháng cho 12 hội viên, số tiền 2,4 trđ /tháng, trao tặng 33 phần quà trị giá 19,5 trđ. 

  - Hội CTĐ trao tặng 10 phần quà trị giá 3 triệu đồng, trao tặng 50kg gạo, số tiền 0,75 triệu đồng. 

  - Hội Đông Y, phát triển 01 hội viên, tổ chức khám đông y cho 381 bện nhân, phối hợp tư vấn bệnh lý về 

mắt cho 120 trường hợp. 

  - Hội NCT: Phát triển 28 hội viên, thăm bệnh 57 cụ, phúng điếu 09 cụ, số tiền 7,39 triệu đồng, tặng 10 

phần quà cho NCT trị giá 3.000.000đ. 

  - Hội cựu giáo chức: Tổ chức thăm bệnh 05 hội viên, số tiền 1 triệu đồng. 

  - Hội hưu trí: Trao tặng 10 phần quà, trị giá 5 triệu đồng.. 

  - Hội Khuyến học: 443.920.000 đồng và trao tặng 44 suất học bỗng, 1.800 quyển tập, 05 xe đạp trị giá, 

930 phần quà, 30 thẻ BHYT, 50 bộ dụng cụ học tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Vận động nuôi heo đất và 

các hình thức khác tiết kiệm khác: số con 20  số tiền 20 triệu đồng. 

  - Hội LHTN xã tổ chức: Trao 20 suất học bổng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trao 05 xe 

đạp cho các em học sinh khó khăn phương tiện đi lại. Tổng giá trị chương trình: 43.000.000đ. 
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phần quà cho các hộ nghèo, hộ khó khăn, trị giá 221,5 triệu đồng. 

Phối hợp UB.MTTQ Việt Nam xã trao xây tặng 01 căn nhà đại đoàn kết cho 

Bà Nguyễn Thị Qưới hộ khó khăn về nhà ở, trị giá 135 triệu đồng. 

Phối hợp LĐLD huyện, Công đoàn cơ ở xã tổ chức trao tặng mái ấm công 

đoàn viên khó khăn về nhà ở, căn nhà trị giá 140 triệu đồng. 

Phối hợp các ban ngành tổ chức khám chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí và tặng 

quà cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí 75 triệu đồng. 

Vận động hiến máu tình nguyện được 179/172 đơn vị, tỷ lệ 104,1%. 

Phối hợp Trung tâm Y tế huyện Dương Minh Châu triển khai hoạt động khám 

bệnh, tầm soát sức khỏe cho 39 người cao tuổi trên địa bàn, số tiền: 9.601.800 đồng. Phối 

hợp Bệnh viện Mắt Sài Gòn Tây Ninh đã triển khai 02 đợt khám Mắt, tổng số lượt bệnh 

nhân được khám và tư vấn điều trị miễn phí là 250 người. 

III. QUỐC PHÒNG, AN NINH 

1. Công an 

* Tội phạm hình sự: Bắt 1 vụ, 03 đối tượng cướp tài sản, thu hồi 01 xe 

mô tô; 01 vụ, 01 đối tượng tội giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi; 

Công an xã bàn giao các đối tượng và tang vật cho Công an huyện thụ lý theo 

thẩm quyền. So cùng kỳ tăng 02 đối tượng. 

* Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Phối hợp cùng Đội cảnh sát 

điều tra tội phạm về ma túy Công an huyện Dương Minh Châu bắt quả tang 06 vụ, 

10 đối tượng có hành vi tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy; 01 vụ, 02 đối 

tượng có hành vi tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; bàn giao 10 đối tượng 

cùng tang vật cho Công an huyện xử lý hình sự theo thẩm quyền. So với cùng kỳ 

triệt xóa giảm 01 vụ, tăng 01 đối tượng. 

Tiến hành test nhanh phát hiện 24 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, 

Công an xã đã lập hồ sơ xử phạt phạt tiền 18 đối tượng với tổng số tiền phạt 27 triệu 

đồng, lập hồ sơ đưa cai nghiện bắt buộc 06 đối tượng. So cùng kỳ tăng 08 đối tượng. 

* Tội phạm và vi phạm pháp luật về mại dâm: Kiểm tra hành chính 10 

quán nước giải khát có biểu hiện nghi vấn hoạt động mại dâm trá hình; đồng thời 

lập hồ sơ giáo dục, răn đe, cho làm cam kết đối với chủ cơ sở và tiếp viên. Qua 

giáo dục, răn đe hiện tại 10 cơ sở đã trả lại mặt bằng, ngưng hoạt động kinh doanh.  

* Tội phạm và vi phạm pháp luật về đánh bạc: bắt 01 vụ, 04 đối tượng 

đánh bạc; khởi tố hình sự 01 đối tượng; xử phạt hành chính 03 đối tượng với tổng số 

tiền phạt 4,5 triệu đồng, so cùng kỳ giảm 03 vụ, 06 đối tượng. 

* Lĩnh vực An toàn giao thông:  

Tai nạn giao thông: xảy ra 05 vụ, 03 người chết, 07 người bị thương, công 

an huyện thụ lý. So cùng kỳ tăng 02 vụ, 03 người chết, 04 người bị thương. 

Va chạm giao thông: Xảy ra 04 vụ, 03 người bị thương, các bên tự thỏa thuận. So 

cùng kỳ tăng 04 vụ, 03 người bị thương, so cùng kỳ giảm 01 vụ. 

Ban An toàn giao thông xã tiến hành giải tỏa hành lang giao thông khu vực 

chợ Cầu Khởi, kết quả: Nhắc nhở 68 hộ kinh doanh buôn bán, 26 xe ô tô tải, 38 xe 



8 

    

 

khách, 138 trường hợp bán hàng rong. 

* Công tác cấp giấy xe: cấp mới 358 xe, sang tên 80 xe, cấp lại giấy chứng 

nhận đăng ký xe: 20 trường hợp, thu hồi giấy xe 75 giấy, cấp đổi: 09 xe. 

* Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật: Công an xã tổ chức 

tuần tra vũ trang, mật phục đảm bảo ANTT, ATGT được 153 cuộc, với hơn 895 lượt 

CBCS tham gia; kết quả giải tán 30 điểm đánh bạc nhỏ, 60 lượt nhóm thanh niên tụ 

tập ban đêm có biểu hiện gây rối về ANTT, đua xe; Nhắc nhở 06 trường hợp có biểu 

hiện gây rối; giải tán 140 trường hợp bán hàng rong; nhắc nhở 01 trường hợp say rượu 

có biểu hiện gây rối, 40 trường hợp điều khiển xe chạy ngược chiều, 19 trường hợp 

điều khiển xe không đội mũ bảo hiểm. 

* Công tác quản lý hành chính 

Kiểm tra 35 nhà nghỉ và nhà cho thuê tháng, 37 hộ gia đình và 46 quán cà phê, 

nước giải khát, kết quả: Thông qua kiểm tra nhắc nhở chủ cơ sở thực hiện tốt công tác 

PCCC tại cơ sở, đảm bảo ANTT, quản lý chặt chẽ người đến lưu trú. 

Công tác quản lý người nước ngoài: Người nước ngoài tạm trú trên địa bàn xã 05 

người gồm: Malaysia: 03 người, Trung Quốc 02 người.   

* Công tác PCCC: Cho 320 cơ sở kinh doanh làm cam kết chấp hành nghiêm 

các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và các loại 

đồ chơi nguy hiểm bị cấm và 456 hộ gia đình làm cam kết bảo đảm an toàn về 

phòng cháy và chữa cháy đối với nhà ở hộ gia đình. Tổ chức thực tập phương án 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chợ Cầu Khởi. 

2. Quân sự  

Tổ chức đón 11 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2024. Tổ chức lễ 

tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2024, giao quân đạt chỉ tiêu huyện giao 

17 công dân/ 17 công dân (nghĩa vụ quân sự: 14; tham gia nghĩa vụ công an: 03), 

(Đạt so Nghị quyết giao quân đạt chỉ tiêu huyện giao). 

Tổ chức đăng ký 01/4 có 70 thanh niên. Tham gia hội thao quốc phòng 

LLVT huyện đạt giải nhì toàn đoàn, tổ chức huấn luyện bắn đạn thật và tham gia 

kiểm tra bắn đạn thật do BCH Quân sự huyện tổ chức kết quả đơn vị đạt loại 

giỏi. Tổ chức thăm tân binh nhập ngũ năm 2024. Tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn 

tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025 theo quy định. Tổ chức sơ tuyển sức 

khỏe thanh niên đạt 138/231 thanh niên, phát lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ 

quân sự tại Trung tâm y tế huyện cho 56 thanh niên. 

3. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, thanh tra phòng, 

chống tham nhũng 

a) Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Trong năm Chủ tịch UBND xã trực tiếp công dân định kỳ với 52 ngày tiếp 

nhận 04 phản ánh, kiến nghị của Nhân dân, đã chỉ đạo chuyên môn giải quyết 

04/04 ý kiến. 

b) Công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng 

Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch số 189/KH-UBND, ngày 08/8/2024 

của UBND huyện Dương Minh Châu và Kế hoạch số 131-KH/ĐU ngày 30/7/2024 
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của Đảng ủy xã Cầu Khởi về việc thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 

05/11/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực giai đoạn 2021-2025. 

UBND xã ban hành Công văn số 105 ngày 24 tháng 10 năm 2024 về việc 

đăng ký danh sách kê khai tài sản bổ sung năm 2024 theo Luật Phòng, chống tham 

nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 

của Chính phủ. 

IV. TƯ PHÁP 

1) Công tác triển khai phổ biến giáo dục pháp luật 

Tuyên truyền trên mạng xã hội 58 tin (trong đó zalo 28, Facebook 30). 

Phát 250 tờ bướm tuyên truyền về phòng chống mại dâm, 210 tờ rơi về phòng 

chống tín dụng đen, phòng chống xâm hại trẻ em và tuyên truyền trên hệ thống 

truyền thanh nội dung các Luật hôn nhân gia đình, giao thông đường bộ, Nghĩa vụ quân 

sự, Luật giao thông đường bộ, Ma túy, phòng cháy chữa cháy. 

Phối hợp trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Tây Ninh tuyên truyền Luật hôn 

nhân gia đình, Luật giao thông đường bộ cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân có 

60 lượt người tham gia. 

Phới hợp các đoàn thể tuyên truyền 07 cuộc có 841 đoàn viên, học sinh và 

Nhân dân tham dự các nội dung về Luật hôn nhân gia đình, giao thông đường bộ, 

Nghĩa vụ quân sự, Luật giao thông đường bộ, Ma túy, phòng cháy chữa cháy. 

2) Công tác hòa giải: Tổ hòa giải ấp Không phát sinh đơn thư. 

Hội đồng hòa giải xã: Tiếp nhận 04 đơn tranh chấp đất đai, tổ chức hòa giải không 

thành 03 đơn hướng dẫn người dân chuyển tòa án, 01 đơn, nguyên đơn tự rút đơn. 

3) Tư pháp - Hộ tịch 

Tổng số đăng ký khai sinh: 220 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 63 trường hợp; 

Đăng ký khai tử: 68 trường hợp; xác nhận trình trạng hôn nhân 178 trường hợp (đăng 

ký kết hôn với công dân Việt Nam trong nước 54 TH, mục đích khác 109 TH, đăng ký 

với người nước ngoài: 15 TH); Trích lục hộ tịch: 435 trường hợp (1.401 tờ). 

Chứng thực tiếp nhận 4.555 trường hợp: Trong đó Chứng thực chữ ký: 54 

trường hợp; Chứng thực sao y đúng với bản chính: 4.103 TH (8.590 bản); Chứng thực 

hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất: 100 TH; Chứng thực hợp đồng cho 

tặng quyền sử dụng đất: 91 TH; Chứng thực hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất: 

118 TH; chứng thực thuê quyền sử dụng đất 06 TH; Phân chia di sản thừa kế: 34 

TH; Thừa kế 01 TH; Hợp đồng mua bán, tặng cho xe 32 TH, hợp đồng ủy quyền 

03 TH; khai nhận di sản 01 TH, Từ chối nhận tài sản: 01 TH, hủy hợp đồng 07 TH. 

 Tổng thu phí: 65.057.000 đồng. 

4) Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

Chủ tịch UBND xã ra quyết định xử phạt 14 trường hợp lĩnh vực đăng ký xe 

số tiền 14 triệu đồng. 

Trưởng Công an ra quyết định xử phạt 18 trường hợp sử dụng trái phép chất 
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ma túy, số tiền 27 triệu đồng. 

VI. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN 

1. Công tác tổ chức 

Trình UBND huyện nâng lương thường xuyên cho 03 công chức, 01 cán bộ, 

chuyển xếp lương do thay đổi chức danh cho 02 cán bộ. Trình Phòng Nội vụ cho nghỉ 

việc 02 người hoạt động không chuyên trách xã, 02 không chuyên trách ấp, đề nghị phê 

duyệt phụ cấp cho 02 người hoạt động không chuyên trách ấp. Trình Phòng Nội vụ phê 

duyệt chức danh và phụ cấp, phụ cấp kiêm nhiệm cho người người hoạt động 

không chuyên trách xã, ấp theo Nghị quyết số 78/2024/NQ-HĐND ngày 28/5/2024 

của HĐND tỉnh Tây Ninh. 

2. Công tác ban hành văn bản 

UBND xã ban hành 1.254 văn bản các loại gồm: 252 văn bản cá biệt (Quyết 

định) và 1.002 văn bản hành chính thông thường.  

3. Tình hình thực hiện tiêu chuẩn ISO 

 Triển khai thực hiện tốt hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 

9001: 2015 trong hoạt động quản lý hành chính của UBND xã. 

4. Công tác cải cách hành chính 

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Tổng hồ sơ tiếp 

nhận trong năm 738 hồ sơ; trong đó hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn là 

738/738 hồ sơ đạt tỷ 100%. 

IX. ĐÁNH GIÁ - NHẬN XÉT 

1. Mặt làm được  

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, sự điều hành của UBND, 

sự phối hợp của UB.MTTQ Việt Nam xã và các ngành, đoàn thể xã trong việc 

tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước. Từ đó nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân ngày 

càng được nâng lên, góp phần tạo động lực cho phát triển kinh tế - xã hội, giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn, cụ thể đạt được một số chỉ tiêu 

chủ yếu như sau:  

Tình hình kinh tế của xã tiếp tục duy trì ổn định và phát triển. Đời sống vật 

chất, tinh thần của Nhân dân được cải thiện. An ninh chính trị, an ninh nông thôn 

cơ bản ổn định.  

 Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn đối với đối tượng chính 

sach, người có công và hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Mặc dù tập thể UBND xã đã có nhiều giải pháp để thực hiện các chỉ tiêu 

Nghị quyết năm 2024 tuy nhiên đến nay vẫn còn chỉ tiêu chưa đạt như tỷ lệ người 

dân tham gia BHYT.  

3. Nguyên nhân 
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Mức đóng BHYT tự nguyện hộ gia đình tăng kể từ khi tăng mức lương cơ sở đã 

ảnh hưởng một phần đến việc tham gia của người dân. 

 

Phần II 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ NĂM 2025 

1. Mục tiêu  

Phấn đấu duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế ổn định, bền vững, gắn với việc 

sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên, bảo vệ môi trường.Tập trung huy động các 

nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng, ưu tiên hạ tầng giao thông; triển khai xây dựng 

NTM nâng cao. Đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết cơ bản các vấn đề bức xúc của 

xã hội. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Đẩy mạnh cải cách hành chính, 

chuyển số, nâng cao chất lượng phục vụ, gắn với công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí. Tăng cường kỷ luật kỷ cương công vụ, đảm bảo quốc phòng, an 

ninh giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

a) Chỉ tiêu về kinh tế 

Thu ngân sách nhà nước đạt chỉ tiêu huyện giao. 

Chi ngân sách xã đảm bảo theo dự toán được giao. 

b) Chỉ tiêu về văn hoá - xã hội 

Tỷ lệ nghèo đa chiều dưới 0,3%. 

Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin đạt từ 

90% trở lên. 

Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 95% trở lên. 

Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt chỉ tiêu huyện giao. 

Tỷ gia đình đạt chuẩn “Gia đình văn hóa” đạt 85% trở lên. 

Tỷ lệ ấp đạt chuẩn văn hóa 70% trở lên. 

Điều 3. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện năm 2025 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, công tác tuyên truyền, tạo bước chuyển 

biến mạnh mẽ trong cán bộ, công chức và Nhân dân trong xây dựng xã nông thôn 

mới nâng cao tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ xây dựng quy 

hoạch xã Cầu Khởi.  

2. Huy động mọi nguồn lực tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông 

thực hiện nâng cấp và duy tu sữa chữa các công trình giao thông nông thôn gắn 

liền với việc trồng cây xanh, lắp đặt đèn chiếu sáng đảm bảo an toàn cho người dân 

tham gia giao thông.  

3. Thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác quản lý khai thác và bảo vệ 

công trình thủy lợi đảm bảo nước tưới cho hoạt động sản xuất nông nghiệp trên địa 

bàn xã. Chủ động xây dựng phương án, phân công cụ thể trách nhiệm của từng 

thành viên Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã, ứng cứu 
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kịp thời khi có tình huống xảy ra theo phương châm 04 tại chỗ.  

4. Thực hiện chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả sang phát triển trồng tre lấy 

măng, trồng sầu riêng và rau, củ, quả gắn liền với đẩy mạnh ứng dụng khoa học 

công nghệ và cơ giới hóa vào sản xuất. 

5. Tăng cường công tác quản lý thu, khai thác tốt nguồn thu, chống thất thu., 

có biện pháp xử lý tốt nợ đọng thuế kéo dài. Quản lý thu-chi ngân sách chặt chẽ, 

chi đúng chế độ và triệt để thực hành tiết kiệm chống lãng phí, hạn chế chi các 

khoản dự toán phát sinh ngoài dự toán đầu năm tiết kiệm chi thường xuyên, tăng 

chi đầu tư phát triển, thực hiện giải ngân vốn đầu tư công kịp thời, hiệu quả, thực 

hiện thanh toán, quyết toán đúng theo quy định. 

5. Phối hợp ngành chức năng thường xuyên rà soát hệ thống điện trên địa 

bàn xã kịp thời nâng cấp, sữa chữa các đường điện xuống cấp, hư hỏng để đảm bảo 

nhu cầu sử dụng điện, an toàn cho người dân đạt 100%. 

6. Củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của hợp tác xã sản xuất rau an toàn và 

dịch vụ nông nghiệp xã Cầu Khởi, chủ động xây dựng phương án sản xuất kinh doạnh 

hiệu quả hướng tới liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm, nâng cao chất hàng hóa, 

xây dựng thương hiệu và cấp mã vùng cho sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn xã. Đẩy 

mạnh và nhân rộng mô hình thực hiện cơ giới hóa trong hoạt động sản xuất nông nghiệp 

hướng đến tăng năng xuất và chất lượng sản phẩm. Tăng cường xây dựng thương hiệu và 

quảng bá sản phẩm OCOP được xếp hạng đạt chuẩn từ 3 sao trở lên. Thông qua các 

phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội chủ động quảng bá các sản phẩm, 

đặc sản của địa phương hướng đến gắn kết du lịch trải nghiệm và tiêu thụ sản phẩm tạo 

nguồn thu cho doanh nghiệp, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. 

7. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 

của Ban chấp hành Trung ương khóa XII về việc “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo 

dục đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế 

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. Nâng cao chất lượng 

giáo dục, thực hiện tốt công tác hướng nghiệp cho thanh thiếu niên trong độ tuổi 

15 tuổi đến 18 tuổi tham gia học THPT hoặc giáo dục thường xuyên hoặc giáo dục 

nghề nghiệp đạt 80%. Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 

tuổi, đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học và THCS mức độ 3, xây dựng trường 

THCS Cầu Khởi đạt chuẩn mức độ 2 về cơ sở vật chất. Đẩy mạnh thực hiện công 

tác xã hội hóa giáo dục, hoạt động khuyến học, khuyến tài, nâng cao dân trí. 

8. Thực hiện tốt Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09 tháng 6 năm 2014 của 

Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, 

con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; tăng cường 

các biện pháp nhằm xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đấu tranh, ngăn 

ngừa sự xuống cấp về đạo đức xã hội, thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang, lễ hội, thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” trên địa bàn. Duy trì 4/4 ấp đạt ấp văn hóa và 85% hộ gia đình trên 

địa bàn xã đạt gia đình văn hóa. 

Nâng cao chất lượng hoạt động, hiệu quả các thiết chế văn hóa nhất là trang 

bị các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí và rèn 

luyện sức khỏe của người dân.  

Triển khai thực hiện các điểm truy cập mạng internet miễn phí tại các địa 
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điểm công cộng đáp ứng nhu cầu tiếp cận các thông tin và thực hiện các thủ tục 

hành chính qua cổng dịch vụ công đạt tỷ lệ 100%. Khuyến khích người dân sử 

dụng điện thoại thông minh đạt từ 80% trở lên. Thường xuyên chọn cử cán bộ, 

công chức tham gia tập huấn về chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong 

tình hình mới. 

9. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn nhằm duy trì tỷ lệ 

hộ nghèo xã đạt dưới 0,3%. Thực hiện tốt công tác tư vấn, giới thiệu việc làm cho 

người lao động, huy động các nguồn vốn trong cộng đồng và vốn quốc gia giải 

quyết việc làm tạo việc việc làm cho lao động nông thôn góp phần tăng tỷ lệ lao 

động trong độ tuổi đạt từ 85% trở lên, trong đó chú trọng đào tạo nghề đảm bảo lao 

động qua đào tạo đạt từ 35% trở lên và tỷ lệ lao động tham gia các ngành kinh tế 

chủ lực của địa phương đạt 70% trở lên. 

10. Phối hợp các đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động lao 

động nông thôn chưa qua đào tạo đăng ký tham gia đào tạo nghề nhằm nâng cao 

kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp.  

11. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động y tế trên địa bàn, 

nâng cao thái độ phục vụ của đội ngũ y tế. Thực hiện tốt các hoạt động phòng, 

chống dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia 

BHYT toàn dân đạt 95% trở lên. Phối hợp Trung tâm Y tế huyện, Sở Y tế thực 

hiện công tác quản lý sức khỏe người dân đạt từ 90% trở lên, tỷ lệ người dân tham 

gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa đạt từ 40% trở lên, tỷ lệ dân số có 

sổ khám chữa bệnh điện tử từ 90% trở lên. 

 Thực hiện đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến 2030 theo 

Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế. 

12. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà 

nước, cải cách hành chính. Nâng cao tinh thần thái độ của đội ngũ cán bộ, công 

chức trong giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân. Tiếp tục thực hiện xây 

dựng chính quyền số.   

13. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ, đề cao trách nhiệm của người 

đứng đầu, khắc phục biểu hiện làm việc cầm chừng, sợ trách nhiệm. Xử lý nghiêm 

các trường hợp tiêu cực, tham nhũng trong thực thi công vụ, nâng cao văn hóa 

công sở, củng cố, bố trí sắp xếp bố trí cán bộ, công chức phù hợp sở trường công 

tác đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ có trình độ, năng lực, năng động sáng tao vì sự phát 

triển của địa phương. 

14. Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại tố cáo, xử lý kịp thời các ý kiến, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp. 

15. Tăng cường phối hợp các ngành các ấp thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền vận động người dân chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước hạn chế thấp nhất các tranh chấp, mâu thuẫn trong Nhân 

dân tăng tỷ lệ hòa giải thành từ 90% trở lên. Xây dựng và thực hiện mô hình hòa 

giải, phổ biến giáo dục hoạt động có hiệu quả được cấp có thẩm quyền công nhận. 

Thực hiện tốt công tác tư vấn pháp luật cho các đối tượng được trợ giúp pháp lý 

đạt từ 90% trở lên. 

16. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các cơ sở sản xuất kinh doanh, các 
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hộ gia đình thực hiện tốt các biện pháp bảo vệ môi trường thực hiện đăng ký thu gom và 

xử lý rác thải đạt từ 98% trở lên, các cơ sở chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh 

thú y, chăn nuôi và bảo vệ môi trường đạt 95% trở lên, sử dụng nước sạch theo tiêu 

chuẩn quy định, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang đảm 

bảo ít nhất 10% trường hợp tử trong năm trên địa bàn xã được hỏa táng. 

17. Tổ chức tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho 100% các cơ sở kinh 

doanh thực phẩm, dịch vụ, thức ăn đường phố thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân 

dân xã; 100% cơ sở thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế và Ủy ban nhân dân huyện 

được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định. 

18. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 8 

(khoá IX) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Tập trung xây dựng Ban 

Chỉ huy quân sự xã vững mạnh toàn diện; xây dựng lực lượng dân quân, dự bị động viên 

đảm bảo chỉ tiêu về số lượng, nâng cao chất lượng hoạt động. Đảm bảo quân số, nội 

dung, thời gian tập huấn theo kế hoạch. Thực hiện tốt các bước tuyển chọn gọi công dân 

nhập ngũ năm 2025, giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao. 

19. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động nắm tình hình, 

phát hiện xử lý kịp thời mọi tình huống, giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn; tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước về trật tự xã hội, tập 

trung sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ kiềm chế và kéo giảm tội phạm, tệ 

nạn xã hội, tai nạn giao thông; triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm đấu 

tranh trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ, tết. Phát huy hiệu quả 

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, hiệu quả hoạt động các mô hình. Phối 

hợp UB.MTTQ Việt Nam xã củng cố nâng cao chất lượng hoạt động các Tổ tự quản 

hoạt động chưa hiệu quả. Duy trì thực hiện xã đạt chuẩn về ANTT theo Thông tư 

124/2021/TT-BCA. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh năm 2024, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025 của UBND xã Cầu 

Khởi trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận:                                                                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN      

 Như trên;                                                               KT. CHỦ TỊCH 

- TT.ĐU, TT.HĐND xã; PHÓ CHỦ TỊCH 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- ĐB HĐND xã; 

- Các ban, ngành xã; 

- Lưu: VT, VP.UBND xã.            Nguyễn Duy Khánh 

   Nguyễn Duy Khánh  
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